SUMMARY

Battle of Mu‟tah, that take place on Jumada al-awwal 8 A.H (August-

September 629 A.D) has a great importance because of being the first war, in Islamic

History, where the Prophet Muhammad‟s tribesman met the Byzantine troops and the

Syrian Christian Arabs for the first time.

The Prophet Muhammad had ordered this expedition, for the act of breaking

düĢman kuvvetlerinin sayıları, Ġslâm ordu kumandanlarının hayatları, savaĢın

sonuçları hakkında ayrıntılı bilgiler siyer ve megâzi kitaplarında yer almaktadır.

Bununla ilgili olarak Vâkıdî‟nin (207/522) “Kitâbü‟l-Meğâzi”si, Ġbn HiĢâm‟ın

(213/822) “es-Sîretü‟n-Nebeviyye”si, Ġbnü‟l-Esîr‟in (630/1232) “el-Kâmil fi‟t-

Târih”i, Ġbn Kesîr‟in (774/1372) “el-Bidâye ve‟n-Nihâye”si gibi ilk dönem

kaynakları akla gelmektedir.

Ġslâm ordusunun kumandanlarını incelerken, hayatlarını öğrenmek için tabakât

kitaplarına müracaat edilmiĢtir. Bunlar arasından; Ġbn Sa‟d‟ın (230/844) “et-

Tabakâtü‟l-Kübrâ”sı, Ġbnü‟l-Esîr‟in (630/1232) “Üsdü‟l-Ğâbe”si, Zehebî‟nin

(748/1374) “Siyeru A‟lami‟n-Nübelâ”sı, Ġbn Hacer‟in (852/1448) “el-Ġsâbe fi

Temyîzi‟s-Sahâbe”sini örnek vermemiz mümkündür.

Ġstifade ettiğimiz kaynakların ilk geçtiği yerde, dipnotta bibliyografik künyeleri

verilmiĢ, daha sonraki yerlerde yazar ismi, kitabın tam ve kısa adı, cildi ve sayfası

verilmiĢtir. (Örneğin; Ġbn Sa‟d, et-Tabakât, II/129) Bibliyoğrafyada ve dipnotlarda

Hudeybiye barıĢından bir yıl önceki Hendek SavaĢı esnasında Müslümanlar,

Medine‟yi üç bin asker ile savunmuĢlardır.
1
Fakat Hudeybiye barıĢından yirmi iki ay

sonra gerçekleĢmiĢ olan Mekke‟nin fethine on bin
2
Müslüman katılmıĢtır. Bundan

1
Hamidullah, Muhammed, (1423/2002) Ġslâm Peygamberi, (Çev. Mehmet Yazgan), Ġstanbul, 2004,

s. 209.
2
el-Vâkıdî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer (207/822), Kitâbü’l-Meğâzî, (thk. Marsden Jones),

Kahire, 1964, II/801; Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), es-Sîretün’n-Nebeviyye,

(thk. Mustafa es-Sakkâ, Ġbrâhim el-Ebyârî, Abdülhafîz ġelebî), Kahire, 1955, II/421.

noktasında, günümüz Ġslâm toplumuna örnek ve aydınlatıcı bir ıĢık tutmuĢtur. Ġslâm

dininin yayılması için yapılacak faaliyetler açısından diğer bir önemli yöntem ise,

Ġslâm aleyhine olabilecek engellemeleri ortadan kaldırmak için gerçekleĢtirilen

savaĢlardır.

7
Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillah, Muhammed (230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, (thk. Ali Muhammed Ömer)

Kahire, 2001, II/95; el-Belâzüri, Ebü‟l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Ensâbü’l-EĢrâf,

(thk. R. Ziriklî-S. Zekkâr), Beyrut, 1996, I/349-352.
8
Hamidullah, Muhammed, “Hudeybiye AntlaĢması” DĠA, Ġstanbul, 1998, XVIII/297.

9
el-Bûtî, M. Saîd Ramazan, Fıkhu’s-Siyre, (Çev.

Ancak daha sonraları, Müslüman bir elçinin Bizans topraklarında öldürülmesiyle bu

süreç olumsuz bir hal almıĢ, söz konusu iliĢkiler, geliĢen olaylarla birlikte çok ciddi

sorunların ortaya çıkmasına ortam hazırlamıĢtır.

H. 6 (M. 628) yılının son ayı Zilhicce‟de, ya da H. 7. Yılın (M.628) ilk ayı

Muharrem'de Rasûlullah (s.a.v)‟ın evrensel mesajını duyurmak ve yaymak üzere

Ġslâm' a davet mektupları gönderdiği elçiler ve gönderilen Hıristiyan kavimler

Ģunlardır:
20

a. Dıhye b. Halîfe el-Kelbî; Bizans Ġmparatoru Heraklius' a,

Peygamber’in Altı Orijinal Diplomatik Mektubu, s.75; Watt,

W.Montgomery, Muhammad At Medina, Oxford, 1966, p. 345.
21

Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, s.32.
22

Diyârbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. el-Hasan (995/1582), Târîhu’l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi Nefîs,

Beyrut, trz, II/35; Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, s.281; ġiblî, Mevlana, (1332/1914) Büyük Ġslâm

Tarihi, Asrı Saadet, (Çev. Ömer Rıza Doğrul), Ġstanbul 1977, I/316; Kapar, s. 245.

üzerinde bulunana olsun!” Böylece baĢpapaz Ġslâm‟ı kabul etmiĢ, etrafında bulunan

23

Diyârbekrî, Târîhu’l-Hamîs, II/36; Hamidullah, Muhammed, el-Vesâiku’s-Siyâsiyye,

(Hz.Peygamber Döneminin Siyasi Ġdari Belgeleri), (Çev. Vecdi Akyüz), Ġstanbul 1995, s. 120-128.
24

Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, (310/922) Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, (thk. Muhammed

Ebû‟l-Fadl Ġbrahim) Kahire,1968, II/649.
25

Diyârbekrî, Târîhu’l-Hamîs, II/37.

doğru yola tabi olanlara olsun”
29

ifadeleri yer almıĢtır.

26

Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, II/649-650; Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, s.281-282.
27

Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, s. 100.
28

Hamidullah, el-Vesâiku’s-Siyâsiyye, s. 113-120
29

Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ġsmail, (256/870) Sahih-i Buhârî Muhtasarı, (Müelif:

Zeynuddin Ahmed b. Ahmed el-Zebidi), (ter: Kamil Miras), Ankara, 1979, XII/386-390; Taberî,

Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, II/652; Ġbn Kayyım el-Cevziyye, (751/1350) Zâdu’l-Mead fî Hedyi

Hayri’l-Ġbâd, (thk. Tâhâ Abdürraûf Tâhâ), Kahire 1970, IV/231; Diyârbekrî, Târîhu’l-Hamîs, II/33.

huzura varacağını bildirmiĢtir. Ne var ki, NecaĢi‟nin oğlu ile birlikte gelen heyet

denizde boğulmuĢtur.
32

Diğer taraftan, gönderilen mülteciler, Rasûl-i Ekrem Hayber

muharebesinde iken Medine‟ye gelmiĢlerdir.
33

30

Ġbn Sa‟d, et-Tabakât, I/223; Diyârbekrî, Târîhu’l-Hamîs, II/34; Cevdet PaĢa, Ahmet, (1312/1895)

Kısas-ı Enbiya, (Haz. Mahir Ġz), Ankara 1985, I/256.
31

Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, II/652; Ġbn Kayyım, Zâdu’l-Mead, IV/233; AteĢ, Süleyman,

Ġslâm’a Ġtirazlar ve Kuran-ı Kerim’den Cevaplar, Ankara 1972, s.246.
32

Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, II/653.
33

Mekkelilerin ise,

kendilerinden uzakta cereyan etmekte olan savaĢ ve mücadele ortamı üzerinde

37

Ġbn Sa‟d, et-Tabakât, I/224;Ġbn Kayyım, Zâdu’l-Mead, IV/234; Diyârbekrî, Târîhu’l-Hamîs, II/41.
38

ġiblî, Büyük Ġslâm Tarihi, Asrı Saadet, I/231.
39

el-Ya‟kûbî, Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Vehb b. Vâdih (292/905), Târîhu’l-Yakûbî, Beyrut, trz,

II/87-89.
40

Ġbn Ġshâk, Muhammed b. Yesar, (151/768) Sîretü Ġbn Ġshâk, (thk. Muhammed Hamidullah), Konya,

1984, I/252; ġiblî, I/321.
41

Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, s.31.